ПРОТОКОЛ

обучения муниципальных служащих
по вопросам правоприменительной практики по результатам, вступившим в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций и их должностных лиц; о применении ответственности за совершение коррупционных правонарушений предусмотренных статьями 19.28, 19.29 КРФоАП.

__________________________________________________________________

 26.03.2021г.                    с.Анучино                                       № 1
Председательствовал:А.Я.Янчук, первый заместитель главы администрации АМО

Присутствовали:

муниципальные служащие

администрации АМО -     23чел.
Повестка:
1. «Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год), а также основные новеллы к ним, разработанные министерством труда и социальной защиты Российской Федерации».
Докладчик:   А.А.Примачев, начальник правового отдела администрации АМО.
2. «Обзор за 1 квартал 2021 года правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов опризнании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».
Докладчик:   А.А.Примачев, начальник правового отдела администрации АМО;        В.В.Меховский ,главный специалист 1-го разряда правового отдела администрации АМО

Слушали:
 По первому вопросу:  «Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год), а также основные новеллы к ним, разработанные министерством труда и социальной защиты Российской Федерации».
Выступил:

1. А.А.Примачев, начальник  правового отдела администрации АМО .

    Заслушав и обсудив информацию:

 Решили:

        1.Информацию принять к сведению.(информация прилагается)

По второму вопросу: «Обзор за 1 квартал 2021 года правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов опризнании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».
Выступил(и):

1. А.А.Примачев, начальник  правового отдела администрации АМР .

2. В.В.Меховский ,главный специалист 1-го разряда правового отдела администрации АМО

    Заслушав и обсудив информацию по следующим темам Обзора за 1кв.2021г:
-Представитель нанимателя, которому стало известно о возникновении у гражданского служащего личной заинтересованности, приводящей к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

(Определение Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 23.01.2020г. по делу № 88-689/2020).

-Неисполнение государственным (муниципальным) служащим обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о случаях обращения к нему лица в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является основанием для увольнения чиновника.

(Определение Московского городского суда от 24.01.2020г. по делу №33-1834/2020).

-Привлечение депутата к ответственности за нарушение законодательства о противодействии коррупции в виде досрочного прекращения полномочий не может рассматриваться как нарушение принципов справедливости и соразмерности.

(Определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 14.01.2020г. № 88а-651/2020).

-Сокрытие при поступлении на службу сведений о ведении предпринимательской деятельности лично или через доверенных лиц, является основанием для расторжения служебного контракта.

 (Определение Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 12.03.2020г. по делу № 88-4670/2020).

 Решили:

        1.Информацию принять к сведению.(информация прилагается)

Список муниципальных служащих, присутствующих ___________г.: